
GU/S S2
03/01/2024
3229-2024-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:3229-2024:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2024/S 002-003229

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Numero di identificazione nazionale: DAC.0092.2022
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Luca Lancieri
E-mail: n.fetonti@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GPA per la progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della linea ferroviaria 
Palermo – Catania, tratta Dittaino - Catenanuova (Lotto 5).
Numero di riferimento: DAC.0092.2022

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

03/01/2024 S2
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:n.fetonti@rfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it
http://www.gare.rfi.it


GU/S S2
03/01/2024
3229-2024-IT

2 / 4

GPA per la progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della linea ferroviaria 
Palermo – Catania, tratta Dittaino - Catenanuova (Lotto 5)
CUP J11H03000180001 – CIG 9266308F40
Importo posto a base di gara € 612.717.250,42 al netto IVA, di cui € 23.880.467,94 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso.
Validazione del progetto avvenuta con nota RFI-DIN-DIS.CTA0011P20220000313 del 09/06/2022.
Per una puntuale descrizione dell'appalto si rinvia al contenuto dell'oggetto dello schema di convenzione 
allegato al disciplinare di gara.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 588 574 942.54 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG1 Sicilia
Luogo principale di esecuzione:
Regione Sicilia (NUTS ITG1), provincia di Enna (NUTS ITG16), provincia di Catania (NUTS ITG17)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la Progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della 
linea ferroviaria Palermo – Catania, tratta Dittaino - Catenanuova (Lotto 5).
L’importo complessivo per la realizzazione delle opere, risultante dal progetto definitivo posto a base di gara, al 
netto del ribasso offerto, ammonta a complessivi € 588.574.942,54 oltre IVA, di cui:
• Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 23.880.467,94;
• Progettazione esecutiva comprensiva della redazione del Piano della sicurezza: € 8.677.209,14;
• Lavori e servizio (BOE):
- lavori per prestazioni a corpo: € 457.549.981,24;
- lavori e servizi per prestazioni a misura: € 98.467.284,22
Categoria prevalente lavori: OG03
Categorie scorporabili: OS21, OS18-A, OG04,SQ004 LAR-003,OS11,OG08, OS08, OG01,SQ001 LTE-001, 
OG06, OS12-A, SQ 001 LTE-004, SQ005 LIS-C, OS34, SQ 001 LTE-002, OG10, OS18-B, OS19, OS24, OS30, 
OS28, OS04; oltre alle BOE.
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO: 
OS03, SQ005 LIS-A
Categoria servizi di progettazione: S.05 (principale); S.04, S.03, V.03, E.02, D.04, D.02, IB.09, IA.04, IB.08, 
T.02, IA.02, P.03, IA.03.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione per la gestione dei lavori (figura del direttore tecnico) / Ponderazione: 
2/100
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche impresa / Ponderazione: 18/100
Criterio di qualità - Nome: Aspetti Tecnici Migliorativi / Ponderazione: 40/100
Criterio di qualità - Nome: Elemento temporale / Ponderazione: 20/100
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

03/01/2024 S2
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S2
03/01/2024
3229-2024-IT

3 / 4

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 113-319624

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: N. R1087-A2023

Lotto n.: 1

Denominazione:
DAC.0092.2022

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
27/12/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rizzani de Eccher S.p.A.
Indirizzo postale: Via Buttrio n. 36 fraz. Cargnacco
Città: Pozzuolo del Friuli (UD)
Codice NUTS: ITH42 Udine
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Manelli Impresa S.r.l.
Indirizzo postale: Via Clemente Cancelli n. 11
Città: Monopoli (BA)
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70043
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

03/01/2024 S2
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319624-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S2
03/01/2024
3229-2024-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: SACAIM S.p.A.
Indirizzo postale: Via Righi n. 6
Città: Venezia
Codice NUTS: ITH35 Venezia
Codice postale: 30175
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 612 717 250.42 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 588 574 942.54 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

L’appalto rientra nel piano finanziario c.d. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
RTI RIZZANI DE ECCHER S.p.A. (Capogruppo Mandataria) con MANELLI
IMPRESA S.p.A. (già S.r.l.) (Mandante) in avvalimento con RIZZANI DE
ECCHER S.p.A. (Impresa Ausiliaria) e SACAIM S.p.A. (Mandante)
Progettista Indicato: RTP LOMBARDI INGEGNERIA S.r.l.
(Capogruppo Mandataria), F&M INGEGNERIA S.p.A. (Mandante),
STUDIO CORONA S.r.l. CIVIL ENGINEERING (Mandante) e 2CM
S.n.c di Capitani Aldo, Carminati Roberto, Mister Romualdo (Mandante)

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio — sede di Roma — o altro competente individuato secondo le disposizioni 
di cui all’art. 13 D.Lgs.104/2010 e s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/12/2023

03/01/2024 S2
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it

